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◎通 商産 業 省 分課 一覧(昭 和45年3月31日 現在)

◎本 省

O内 部部局
大臣官房

秘 書 課

総 務 課

会 計 課

広 報 課

調 査 課

総合エネルギー
政策課

企 画 室

厚 生 管 理 官

地 方 管 理 官

審 議 官(6)

参 事 官(1)

〔調査統計部〕

管 理 課

商 業 統 計 課

工 業 統 計 課

統 計 解 析 課

製 表 課

統 計管 理官(6)

通 商 局

通 商 政 策課

輸 入 企 画 課

輸 入 業 務 課

市 場 第1課

市 場 第2課

市 場 第3課

農 水 産 課

通 商 調 査課

通 商 参 事官(1)

〔国際経済部〕

国 際 経 済 課

通 商 関 税 課

貿易振興局

貿 易 振 興 課

輸 出 業 務 課

為 替 金 融 課

輸 出 保 険 課

検査デザイン課

輸出保険業務管理官

〔経済協力部〕

経済協力政策課

資 本 協 力 課

技 術 協 力 課

企 業 局

企 業 第1課

企 業 第2課

産 業 資 金 課

外 資 課

商 務 第1課

商 務 第2課

消 費 経 済 課

企 業 調 査 課

参 事 官(1)

日本万国博覧会
管理官(2)

〔立地公害部〕

立 地 政 策 課

立 地 指 導 課

工 業 用 水 課

公 害 第1課

公 害 第2課

重 工 業 局

重 工 業 課

重工業品輸出課

鉄 鋼 業 務 課

製 鉄 課

産 業 機 械 課

鋳 鍛 造 品 課

電 子 政 策 課

電子機器電機課

自 動 車 課

計 量 課

航 空 機 武 器課

車 両 課

機 械 保 険 課

化学工業局

化 政 課

化学 品 輸 出課

保 安 課

化 学 第1課

化 学 第2課

窯 業 建 材 課

化学肥料第1課

化学肥料第2課

化学肥料参事官

〔アルコール事業部

管 理 課

〕

職 員 課

業 務 課

繊維雑貨局

繊維雑貨政策課

繊維雑貨輸出課

原 料 紡 績 課

繊 維 製 品 課

紙 業 課

雑 貨 第1課

雑 貨 第2課

繊維検査
管理官(1)

鉱山石炭局

鉱 政 課

鉱 業 課

金 属 課

石 油 計 画 課

石 油 業 務 課

開 発 課

〔石炭部〕

炭 政 課

計 画 課

調 整 課

炭 業 課

産炭地域振興課

鉱 害 課

鉱山保安局

管 理 課

鉱 山 課

石 炭 課

公益事業局

公 益 事 業 課

公益事業調査課

業 務 課

計 画 課

施 設 課

水 力 課.

火 力 課

原子力発電課

ガ ス 課

技 術 長

◎付属機関

○工業技術院

総 務 部

総 務 課

人 事 課

会 計 課

研 究 業 務 課

計 画 課

技 術 振 興 課

技 術 調 査 課

産業公害
研究調整官

研究開発官(4)

技術参事官(1)

標 準 部

標 準 課

材 料 規 格 課

繊維化学規格課

機 械 規 格 課

電 気 規 格 課

◎試験研究所

計量研究所

総 務 部

第1部

第2部

第3部

第4部

計量技術相談所

研 究 企 画 官

機械試験所

総 務 部

物 理 制 御 部

機械要素機構部

熱 流 体 部

材 料 工 学 部

生 産 加 工 部

自動車
安全公害部

機械技術相談所

研 究 企 画 官

東京工業試験所

総 務 部

第1部

第2部

第3部

第4部

第5部

第6部

第7部

化学技術相談所

研 究 企 画 官

大阪工業
技術試験所

総 務 部

第1部

第2部

第3部



第4部

第5部

技 術 相 談 所

研 究 企 画 官

名古屋工業
技術試験所

総 務 部

第1部

第2部

第3部

第4部

第5部

第6部

技 術 相 談 所

研 究 企 画 官

微生物工業
技術研究所

企 画 課

総 務 課

微生物探索
管理部

微生物応用部

応 用 技 術 部

繊維高分子
材料研究所

総 務 部

高分子材料
第1部

高分子材料
第2部

繊 維 部

研 究 企 画 官

地質調査所

総 務 部

地 質 部

応 用 地 質 部

鉱 床 部

燃 料 部

物 理 探 査 部

技 術 部

地 質 相 談 所

研 究 企 画 官

海洋地質調査協
力室

資 料 室

北 海 道 支 所

■気試験所

総 務 部

電 力 部

機 器 部

電子計算機部

制 御 部

物 理 部

材 料 部

電 子 部 品 部

電 子 加 工 部

応 用 部

標 準 器 部

電気技術相談所

研 究 企 画 官

大 阪 支 所

製品化学研究所

総 務 部

基 礎 性 能 部

盛 用 性 能 部

人 間 工 学 部

製 品 性 能 部

技 術 相 談 所

研 究 企 画 官

資源技術試験所

総 務 部

石 炭 部

鉱 物 部

石 油 部

燃 焼 部

選 炭 部

炭 鉱 保 安 部

産業公害第1部

産業公害第2部

資源技術相談所

研 究 企 画 官

九 州 支 所

北 海 道 支 所

北海道工業
開発試験所

企 画 部

総 務 課

第1部

第2部

第3部

九州工業
技術試験所

企 画 課

総 務 課

化 学 部

機 械 金 属 部

資 源 開 発 部

四国工業
技術試験所

総 務 課

企 画 課

無機化学研究室

有機化学研究室

分 析 研 究 室

材 料 研 究 室

東北工業
技術試験所

総 務 課

企 画 課

化 学 部

機 械 金 属 部

審 議 会等

工業技術協議会

日本工業
標準調査会

○臨時石炭対策本部

○工業品検査所

大 阪 支 所

名 古 屋 支 所

福 岡 支 所

横 浜 出 張 所

新 潟 出 張 所

神 戸 出 張 所

広 島 出 張 所

富 山 出 張 所

高 松 出 張 所

清 水 出 張 所

◎繊維製品検査所

京都繊維製品
検査所

長 浜 出 張 所

大 宮 出 張 所

横浜繊維製品
検査所

東 京 支 所

神戸繊維製品
検査所

大 阪 支 所

今 治 支 所

福 岡 支 所

加古川 出張所

福 山 出 張 所

岡 山 出 張 所

鹿児島出張所

高野 口出張所

名古屋繊維製品
検査所

岐 阜 支 所

浜 松 支 所

桐生繊維製品
検査所

足 利 支 所

松 本 支 所

加 茂 支 所

福島繊維製品
検査所

小 高 出 張 所

鶴岡繊維製品
検査所

米 沢 出 張 所

福井織維製品検査
所

勝 山 出 張 所

蜻 江 出 張 所

金沢繊維製品
検査所

羽 昨 出 張 所

小 松 出 張 所

高岡繊維製品
検査所

○計量教習所

0鉱 務監督官研修所

札幌鉱務
監督官研修所

東京鉱務
監督官研修所

福岡鉱務
監督官研修所

○保安技術教習所

札幌鉱山
保安技術講習所

仙台鉱山
保安技術講習所

平鉱山
保安技術講習所

東京鉱山
保安技術講習所

名古屋鉱山
保安技術講習所

大阪鉱山
保安技術講習所

広島鉱山
保安技術講習所

宇部鉱山
保安技術講習所

四国鉱山
保安技術講習所

福岡鉱山
保安技術講習所

◎審議会等

産業構造審議会

総合エネルギー
調査会

鉱山保安
試験審査会

中央鉱山
保安協議会

輸出人取引
審議会

輸出検査審議会

輸出保険審議会

デザイン
奨励審議会

商品取引所
審議会

工場立地及び
工業用水審議会

百貨店審議会

割賦販売審議会



家庭用品品質表示審議会

軽工業
生産技術審議会

機械工業審議会

電子工業審議会

計量行政審議会

航空機工業審
議会

車両競技審議会

高圧ガス及 び火
薬類保安審議会

繊維工業審議会

鉱 業 審 議 会

石油および
可燃性天然ガス
資源開発審議会

石 油 審 議 会

石炭鉱業審議会

産炭地域
振興審議会

電気事業審議会

電気主任技術者
資格審査会

◎通商産業局

札幌通商産業局

総務部
(5課1室)

商工部(6課)

鉱山部(5課)

石炭部(5課)

公益事業部
(5課)

石炭事務所
(4所)

仙台通商産業局

総務部
(4課1室)

商工部(6課)

鉱山部(6課)

公益事業部(
5課)

アルコール
事務所(2所)

東京通商産業局

総務部
(4課1室)

商工部(11課)

鉱山部(6課)

公益事業部
(6課)

平 石 炭 事務 所

横浜通商事務所

清水通商事務所

アルコール
事務所(4所)

同工場(3工 場)

名古屋通商産業局

総務部
(4課1室)

商工部(10課)

鉱山部(4課)

公益事業部
(5課1室)

公益事書
岐 局

アルコール
事務所(1所)

大阪通商産業局

総務部
(4課1室)

通商部(5課)

商工部(8課)

鉱山部(4課)

公益事業部
(6課)

神戸通商事務所

アルコール
事務所(1所)

広島通凶薩 業局

総務部
(4課1室)

商工部(6課)

鉱山部(4課)

公益事業部
(5課)

宇部石炭事務所

アルコール
事務所(2所)

四国通商産業局

総務部
(4課1室)

商工部(6課)

鉱山部(3課)

公益事業部
(4課)

アルコール工場

(1工 場)

福岡通商産業局

総務部
(4課1室)

商工部(7課)

鉱山部(4課)

石炭部(6課)

鉱害部(5課)

公益事業部
(6課)

関門通商事務所

石炭事務所(
2所)

アルコール
事務所(4所)

同工場(3工 場)

○各通商産業局
付属機関

地方鉱業協議会

◎鉱山保安監督局
および部

札幌鉱山
保安監督局

管 理 課

会 計 課

指 導 課

鉱 山 課

石 炭 課

機 電 課

釧路鉱山
保安監督署

夕張鉱山
保安監督署

岩見沢鉱山
保安監督署

滝川鉱山
保安監督署

福岡鉱山保安監督局

管 理 課

会 計 課

指 導 課

鉱 山 課

石 炭 課

鉱 害 防 止 課

機 電 課

直方鉱山
保安監督署

飯塚鉱山
保安監督署

田川鉱山
保安監督署

佐賀鉱山

保安監督署
佐世保鉱山

保安監督署

仙台鉱山
保安監督部

管 理 課

監 督 課

鉱 害 防 止 課

東京鉱山
保安監督局

管 理 課

監 督 課

鉱 害 防 止 課

同平支部

管 理 課

監 督 課

名古屋鉱山
保安監督局

管 理 課

監 督 課

大阪鉱山
保安監督局

管 理 課

監 督 課

鉱 害 防 止 課

広島鉱山
保安監督局

管 理 課

監 督 課

鉱 害 防 止 課

同宇部支部

四国鉱山
保安監督局

管 理 課

監 監 課

○各鉱山保安監督局
および部付属機関

地方鉱山
保安協議会

◎特 許 庁

○内部部局

総 務 部

秘 書 課

総 務 課

会 計 課

公 報 課

資 料 整 備 課

審査第1部

出 願 第1課

出 願 第2課

登 録 課

商 標 第1課

商 標 第2課

意 匠 課

分 類 審 査 室

審査第2部

調 整 課

審 査 長(5)

審査第3部

審 査 長(6)

審査第4部

審 査 長(9)

審査第5部

審 査 長(7)

審 判 部

審 判 官 室

書 記 課

審 判 長 ㈹

O付 属機関

万国工業
所有権資料館

工業所有権
研修所

工業所有権
審議会



弁理士審査会

◎中小企業庁

○内部部局

長官官房

総 務 課

調 査 課

施 策 普 及 室

計 画 部

計 画 課

金 融 課

振 興 課

下 請 企 業 課

◎通商産業省定員表

◎本 省

○内部部局

大 臣 官 房

通 商 局

貿易振興局

企 業 局

重 工 業 局

化学工業局

(アルコール事業部)

繊維雑貨局

鉱山石炭局

鉱山保安局

公益事業局

(内部部局計)

◎本省付属機 関

◎工業技術院

○内部部局

総 務 部

標 準 部

(小 計)

計 量 研 究 所

機 械 試 験 所

東 京 工 業 試 験 所

大阪工業技術試験所

名古屋工業技術試験所

微生物工業技術研究所

繊維高分子材料研究所

地 質 調 査 所

電 気 試 験 所

製 品 科 学 研 究 所

資 源 技 術 試 験 所

北海道工業開発試験所

九州工業技術試験所

四国工業技術試験所

東北工業技術試験所

指 導 部

指 導 課

組 織 課

技 術 課

商 業 第1課

商 業 第2課

○付属機関

中小企業
安定審議会

中央中小企業
調停審議会

中小企業
近代化審議会

44和 度

ユ,088

241

257

198

213

223

(108)

120

206

55

237

2,838

122

101

223

277

342

453

269

301

73

136

477

814

160

410

112

91

39

54

差 引43年度
増△減

1,131

241

258

198

213

223

(108)

120

207

55

237

2,883

123

102

225

279

344

457

271

303

73

136

482

817

160

414

112

91

40

54

△43

0

△1

0

0

0

(0)

0

△1

0

0

△45

△1

△1

△2

△2

△2

△4

△2

△2

0

0

△5

△3

0

△4

0

0

△1

0

(小 計)

(工業技術院計)

・臨時石炭対策本部

・工 業 品 検 査 所

・繊 維 製品 検査所

・通 商産 業研 修所

。計 量 教 習 所

(小 計)

○地方支分部局

通 商 産 業 局

鉱山保安監督局および部

(計)

本 省 合 計)

◎特 許 庁

○内部部局

総 務 部

審査第1部

審査第2部

審査第3部

審査第4部

審査第5部

審 判 部

(内部部局計)

○付属機関

万国工業所有権資料館

工 業 所有権 研修 所

(計)

(特許庁合計)

◎中小企業庁

長 官 官房

計 画 部

指 導 部

(中小企業庁合計)

4,0084,033△25

4,23,4,258△27

3

333

394

13

5

748

3

337

394

5

739

3,9894,021

446446

4,4354,467

12,25212,347

319316

346313

223220

199195

240223

209203

200190

冒,736冒,660

59

5

64

1,800

58

58

59

175

49

5

54

1,714

59

58

60

177

0

△4

0

13

0

9

△32

0

△32

△95

3

33

3

4

17

6

10

76

10

0

10

86

△1

0

△1

△2


